
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 26/07/2022 N. 34 del  Registro

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA ISTITUZIONE DELLA FIGURA DI ISPETTORE 
AMBIENTALE COMUNALE

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di Luglio alle ore 10:15 in Salerno, nella consueta sala delle adunanze 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 19.07.2022 e, notificati a norma di 
legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO  18 AVELLA GENNARO  

2 LOFFREDO DARIO  19 DI POPOLO FILOMENO ANTONIO  

3 FIORE ANTONIO  20 WILLBURGER ANTONIA  

4 GALDI ROCCO  21 ZITAROSA GIUSEPPE  

5 CARAMANNO ANGELO •  22 FIGLIOLIA BARBARA •  

6 COSENTINO VITTORIA  23 SIANO TEA LUIGIA  

7 DE MAIO DOMENICO  24 BARONE ELISABETTA •  

8 SORRENTINO LUCA  25 LAMBIASE CATELLO •  

9 SANTORO FELICE  26 PECORARO CLAUDIA •  

10 CRISCITO PASQUALE  27 PESSOLANO DONATO •  

11 CARBONARO ANTONIO  28 NADDEO CORRADO •  

12 TELESE SALVATORE  29 SARNO MICHELE •  

13 IANNELLI ARTURO  30 VENTURA DOMENICO •  

14 POLVERINO FABIO  31 CELANO ROBERTO •  

15 DI CARLO HORACE  32 SANTORO DANTE •  

16 D'ANDREA GIUSEPPE •  33 CAMMAROTA ANTONIO  

17 MEMOLI GIANLUCA  

Presenti 21 Assenti 12

Presiede il Presidente del Consiglio DARIO LOFFREDO  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA e gli Assessori: ADINOLFI PAOLA, 
BRIGANTE MICHELE, DE ROBERTO PAOLA, FALCONE GAETANA, FERRARA ALESSANDRO, 
MEMOLI PASQUALINA, NATELLA MASSIMILIANO, TRINGALI CLAUDIO.



IL CONSIGLIO

PREMESSO CHE:
- il Consiglio Comunale con deliberazione n.34 del 25/07/2012 e successiva 
deliberazione n.69 del 21/12/2012 ha approvato il “Regolamento per la istituzione della 
figura di Ispettore Ambientale Comunale”;

- sulla base della evoluzione normativa e di alcune criticità evidenziatesi nel corso del 
tempo in merito al citato “Regolamento” è stato chiesto al Settore Ambiente un 
aggiornamento dello stesso, al fine di meglio fronteggiare la complessità della materia;

CONSIDERATO CHE:
- il Settore Ambiente ha predisposto l’aggiornamento del “Regolamento” sulla base 
anche delle nuove esigenze manifestatesi in relazione a specifici aspetti della materia, 
come la migliore definizione del ruolo degli Ispettori ed il loro raccordo con gli Organi di 
Polizia;

- la Giunta Comunale, con deliberazione n.204 del 16/06/2022, ha approvato lo 
schema di nuovo Regolamento per sottoporlo alla approvazione del Consiglio;

RILEVATO CHE:
- l’aggiornamento del “Regolamento” predisposto dagli Uffici corrisponde alle 
rinnovate esigenze e agli obiettivi che l’Amministrazione persegue in materia di tutela 
ambientale;

- lo schema di Regolamento è stato esaminato dalla competente Commissione 
Consiliare nella seduta del 15/07/2022;

RITENUTO DI:
- approvare l’aggiornamento del “Regolamento” predisposto dagli Uffici ed approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n.204/2022;

Visto che sulla presente deliberazione sono stati espressi positivamente i pareri ex art.49 
del D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L. dai Direttori del Settore Ambiente e del Settore Ragioneria, 
ognuno per le proprie rispettive competenze;

Dato atto che il Presidente della IX Commissione Consiliare Permanente ha comunicato  
con nota del 18.07.2022  che  la IX CCP con verbale del 15.07.2022 ha proposto di 
emendare il regolamento in questione così come di seguito:

“di modificare l’art 10 “Compiti dell’Ispettore Ambientale Comunale Volontario” del Regolamento
sostituendo la parte di cui al secondo punto della lettera a) con tale riformulazione “le direttive del
Comandante della Polizia Municipale, o suo delegato, e del Coordinatore Capitano
responsabile del Nucleo Decoro Urbano e Polizia Ambientale e il suo eventuale vice”;

Il Presidente LOFFREDO pone in votazione per alzata di mano  la proposta di deliberazione di cui 
in oggetto, così come emendata, proclamando il seguente esito:
Consiglieri presenti n° 21 – Votanti n° 20
n° 1 astenuto ( CAMMAROTA )
Con voti n° 20 favorevoli,



DELIBERA

1. Di approvare il  “Regolamento per la istituzione della figura di Ispettore 
Ambientale Comunale” così come emendato, che viene qui allegato per costituirne parte 
integrante e sostanziale

2. Di demandare al Settore Ambiente gli atti consequenziali.

3. Di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di in premessa la 
presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

- DARIO LOFFREDO - - ORNELLA MENNA -


